
https://v3.camscanner.com/user/download






















1

第 1章 概述

1.1 项目概况

河南信钢通达新材料有限公司（下文均简称“河南信钢通达”）成立于 2023

年 11月 28日，主要从事金属制品研发、金属表面处理及热处理加工、钢压延加

工、有色金属压延加工、金属材料制造金属制品销售、五金产品制造等。

基于国内家电、汽车等行业对于镀锌板带、黑退光亮板带等旺盛的市场需求，

河南信钢通达于 2024年 8月 25日，租用信阳市明港隆兴钢铁有限公司位于信阳

高新技术产业开发区明港镇产业聚集区工业大道 8号的厂院（占地面积 92.79亩），
[...]
表 5.2-44 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级及

范围

评价等级 一级☑ 二级☐ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5-50km□ 边长=5km☑

评价因子

SO2+NOx排放量 ≧2000t/a□ ≧500-2000t/a□ <500t/a☑

评价因子

基本污染物（SO2、PM10、NO2）

其他污染物（氯化氢、氨、硫

化氢、TSP）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5☑

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑ 其他标准☐



240

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区及二类区□
评价基准年 （2023）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据□

主管部门发布

的数据☑
现状补充监测☑

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染源调查 调查内容

本项目正常排放源☑

本项目非正常排放源☑

现有污染源☐

拟替代的

污染源☑

其他在建、拟建

项目污染源☑

区域污染源

☐

大气环境影

响预测与评

价

预测模型
AERMO
D☑

ADMS□ AUSTAL2
000□

EDMS/
AEDT□

CALPU
FFA□ 网格模型□ 其他□

预测范围 边长≧50km□ 边长 5-50km□ 边长=5km☑

预测因子
预测因子（SO2、PM10、NO2、

氯化氢、TSP）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑

正常排放短期浓

度贡献值
C 本项目最大占标率≦100%☑ C 本项目最大占标率>100%☐

正常排放年评价

浓度贡献值

一类区
C 本项目最大占标率

≦10%□ C 本项目最大占标率>10%□

二类区
C 本项目最大占标率

≦30%☑
C 本项目最大占标率>30%□

非正常排放 1h浓
度贡献值

非正常持续时长（1）h
C 非正常占标率

≦100%☐
C 非正常占标率>100%☑

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C 叠加达标☑ C 叠加不达标□

区域环境质量的

整体变化情况
k≦-20%☑ k>-20%□

环境监测计

划

污染源监测

监测因子：（废气量、颗

粒物、HCl、油雾、SO2、

NOX、颗粒物、格林曼黑

度、油烟）

有组织废气监测☑

无组织废气监测☑
无监测□

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数：（） 无监测☑

评价结论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受□
大气环境防护距

离
无须设置

污染源年排放量 SO2：0.843t/a NOX：
10.984t/a 颗粒物：2.7732 t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项



241

5.2.10 环境空气影响评价小结

评价基准年 2023年信阳市属于环境空气质量不达标区，评价采用导则推荐模

式清单中的估算模式计算本项目大气环境影响评价等级为一级。经进一步预测模

式 AERMOD预测可知：

1、本项目二氧化硫、二氧化氮小时平均、日平均、年平均浓度贡献值，TSP、

PM10日平均、年平均浓度贡献值可以达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

二级标准限值要求；氯化氢小时平均、日平均可以达到《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）附录 D浓度参考限值。

本项目营运期各评价因子最大浓度值均可以达到环境质量标准值，且各评价

因子贡献值的最大浓度占标率均≤100%，年均贡献浓度占标率均≤30%。

2、现状达标的二氧化硫、二氧化氮、TSP、氯化氢，在叠加现状浓度/在建、

拟建污染源后，各污染物预测值和占标率能够满足标准限值及环境功能区划要求。；

对于现状超标的 PM10，经预测计算后，预测范围内 PM10年平均质量浓度变化率

＜-20%，区域 PM10的环境质量整体改善。

3、在出现非正常工况时，项目排放的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物对敏感点

处的贡献值均满足项目环境质量标准要求，非正常工况下氯化氢超标。评价建议

企业应加强环保管理，定期保养和检修废气污染治理设施确保其稳定运行并采用

双回路电源，停电时及时更换电路，减少停电事故，尽可能避免或减少非正常工

况大气污染物的排放，避免高浓度氯化氢对周围环境的影响。

4、项目厂界污染物达标排放，厂界外无超标点，不需设置大气防护距离。

综上所述，从大气环境影响评价角度分析该项目环境影响可以接受，项目建

设可行。

5.3 运营期地表水环境影响预测与评价

5.3.1 评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则--地表水环境》（HJ 2.3—2018），建设项目地



242

表水环境影响评价工作等级划分原则见下表。

表 5.3-1 建设项目地表水环境影响评价工作等级划分依据

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W /（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000

三级 B 间接排放 —

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），
计算排放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污

染物当量数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为

建设项目评价等级确定的依据。

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求

的通过工程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环

水以及其他含污染物极少的清净下水的排放量。

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染

的，应将初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污

染物为受纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。

注 5：直接排放受纳水体影响范围设计饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与

珍稀水生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评级等级不低于二级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要

求的，且评价范围有水温敏感目标时，评级等级为一级。

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500万 m3/d，评价等级为一级；排

水量＜500万 m3/d，评价等级为二级。

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评

价等级为三级 A。
注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级

参照间接排放，定为三级 B。
注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放的外环境的，按三级

B评价。

项目酸洗废水经处理后，与生活污水以及其他清净下水一同经总排口排放，

最终汇入明河。因此本项目废水排放属于水污染影响型中的间接排放，按照《环

境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ/T2.3-2018）的相关要求， 确定本次水

环境评价工作等级为三级 B。

三级 B评价项目可不进行水环境影响预测，主要评价内容包括：

a) 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

b) 依托污水处理设施的环境可行性评价。



243

5.3.2 水污染控制措施有效性评价

本项目废水采取分类收集、分质处理的原则。具体情况如下：

（1）生活污水

本项目职工生活污水水质为 COD300mg/L、NH3-N30mg/L、SS250mg/L。生

活污水排入化粪池预处理后，可以直接通过管道送往明港第二污水处理厂进一步

处理。

（2）酸性废水

进入酸性废水处理系统的废水包括钢带酸洗后漂洗废水、酸雾废气碱洗塔废

水与地面冲洗废水，总水量 336.884t/d，混合后水质为：pH2-3、COD159.3mg/L、

氨氮 9.97mg/L、SS227.2mg/L、石油类 25.5mg/L、总铁 245.1mg/L。酸性废水采用

“中和调节+曝气氧化+混凝沉淀+气浮沉淀+多介质过滤”处理工艺。酸性废水进

入酸性废水调节池，调节水质水量后进入中和曝气池，池内设曝气装置，起到预

充氧和均合水质的作用。该类废水总体呈酸性，铁离子浓度较高，通过加氢氧化

钠溶液至废水中，将 pH提高，曝气充氧，使废水 Fe2+氧化成 Fe3+，在 PAM辅助

絮凝下形成 Fe（OH）3沉淀，污泥浓缩后经压滤机压滤打包，上清液经石英砂过

滤罐过滤后排放。

根据《钢铁行业轧钢工艺污染防治最佳可行技术指南 (试行)》（HJ-BAT-006）、

《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》(HJ 846—2017)，项目酸洗废水处

理工艺为可行技术。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环境

部公告 2021年第 24号）中“3130 钢压延加工行业系数手册”：酸洗板卷酸洗废

水采用“中和法+化学混凝法+沉淀分离”对于 COD、氨氮与石油类的去除效率分

别为 70%、0%、70%，经处理后，各污染物排放浓度为：pH6-9、COD47.5 mg/L、

氨氮 9.9 mg/L、SS11.2mg/L、石油类 7.4 mg/L、总铁 11.9 mg/L。

综上所述，项目酸洗废水经处理后，与生活污水以及其他清净下水一同经总

排口排放。本项目建成后厂区总排口排水水质与排水量能够满足《钢铁工业水污

染物排放标准》 （GB123456-2012）及修改单要求，同时满足明港第二污水处理



244

厂进水水质要求。

5.3.3 本项目废水进入产业集聚区污水处理厂的可行性

明港第一污水处理厂于 2007年开始设计施工，2010年 5月建成投产使用，

现每日处理量达到 2.0万 m³/d，运行正常。随着明港镇工业企业的发展、人口规

模的增加、工业产值的增长，明港镇的污水收集量逐步增加，明港第一污水处理

厂现有处理能力已不能满足城市发展的需求，明港镇建设了明港产业集聚区污水

处理厂（明港第二污水处理厂），该污水处理厂于 2020年 9月开工，设计处理规

模为 2.0万 m³/d，主要服务范围为明港产业集聚区范围内工业及明港镇第一污水

处理厂超出规模的部分生活污水，明港第二污水处理厂于 2023年 12月建成正式

运行，现每日实际处理量近 1.0 万 m³ /d，污水处理工艺采取“水解酸化池

+AAO--AO+深度处理”工艺。设计处理出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918--2002）中的一级 A标准，污水处理后就近排入明河。出水水质

已达到环保排放标准，运行正常。

明港第二污水处理厂 2023年 12 月建成正式运行，目前实际日污水收纳量 1

万 m3/d，尚有处理余量 1万 m3/d。厂区总排口废水量为 552.426m3/d，污水排放

负荷小，明港第二污水处理厂的处理余量能够接纳本项目的废水排放量。明港第

二污水处理厂收水水质要求为：pH6~9、COD380mg/L、SS200mg/L、NH3-N30mg/L，

本项目废水综排口水质最大为：pH6~9，COD50.4mg/L，SS20.2mg/L，氨氮 8.2 mg/L，

废水水质满足明港第二污水处理厂设计进水指标要求。

根据信阳明港产业集聚区的相关规划以及现场勘察，项目所在地已配套市政

污水管网，因此项目生产废水经厂内污水处理系统处理达标后均排入市政污水管

网，再经明港第二污水处理厂深度处理后，达标排入明河。

综上所述，从基础设施建设情况、水质和水量等方面考虑，项目废水进入明

港第二污水处理厂可行。



245

5.3.4 废水污染物排放情况

表 5.3-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染因子

排放去

向

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1
酸性

废水

pH、COD

、氨氮

、SS

、石油类、

总铁

进入明

港第二

污水处

理厂

连续排

放、流

量不稳

定

WZ001

酸性废

水处理

系统

中和调节+

曝气氧化+

混凝沉淀+

气浮沉淀+

多介质过

滤

DW00

1
符合

企业总

排

表 5.3-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1
DW00
1

114.03205
7°

32.497785
°

18.2301

进入明

港第二

污水处

理厂

连续排

放、流

量不稳

定

--

进入

明港

第二

污水

处理

厂

COD 300

BOD5 150

SS 200

氨氮 30

表 5.3-4 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号
污染物

种类

排放浓度/
（mg/L）

新增年排放量/（t/a）
全厂年排放量/

（t/a）

1 DW001
COD（t/a） 50.4 9.188 9.188

氨氮（t/a） 8.2 1.495 1.495

全厂排放

口合计

COD（t/a） / 9.188 9.188

氨氮（t/a） / 1.495 1.495



246

5.3.5 地表水环境影响评价小结

项目生产废水经污水站处理后，与清净下水一同经总排口排入明港第二污水

处理厂，属于污染型间接排放，评价工作等级为三级 B。

从水质、水量、污水管网建设情况等角度分析，项目废水排入明港第二污水

处理厂进一步处理可行；经明港第二污水处理厂处理达标的废水进入明河，对区

域地表水环境影响较小。

表 5.3-5 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识
[...]
由贮液箱、塔体、进风段、喷淋层、填料层、旋流除雾层、出风锥帽、观检孔等

组成。碱液吸收塔的处理流程：在呈酸性或碱性的酸雾废气，内置有新式的阶梯

环填料，气液接触比表面积大；当废气经过分配板，将气体均匀分布于多面空心

球，每只呈点接触，罗列后呈“W”道路行走，避免有偏流景象，在合作龙卷式

不堵塞的喷嘴，呈 120 度喷洒，使气液充分混合，经过逆流式吸收液（中和液

NaOH）的雾化喷淋洗刷，从而到达洁净作用，再加上碱液的中和作用，可去除

废气中大部分酸性气体。根据《钢铁行业轧钢工艺污染防治最佳可行技术指南



346

(试行)》（HJ-BAT-006）：酸雾废气用碱液净化酸雾的净化效率大于 95%。

图 7.2-3 碱喷淋塔示意图

湿式喷淋净化技术是《钢铁行业轧钢工艺污染防治最佳可行技术指南（试行）》

（HI-BAT-006）中推荐的酸雾治理技术，是利用水或吸收剂清洗或吸收酸、碱、

油雾，该技术除雾效果好，方法简单，操作简便，适用于轧钢工艺酸雾、碱雾、

油雾的治理。通过以上治理措施治理后，废气中氯化氢能够达标排放，且该措施

结构简单、操作简便，操作弹性大，运行可靠，措施可行，处理后酸雾排放浓度

低于 10mg/m3。根据《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ 846—

2017），“轧钢工序酸洗机组产生的酸雾废气执行特别排放限值的排污单位，湿

法喷淋净化为可行技术”。为了回收酸雾废气中的氯化氢，减少污染物排放，本

项目在湿法喷淋净化技术之前，增加一级酸雾冷凝器，对酸洗线酸洗段和漂洗段

产生的雾气进行冷凝分离，可确保项目酸性废气达标排放。

（3）油雾废气治理措施可行性



347

乳化液油雾主要成分为乳化液蒸汽和水气混合物，来源主要包括以下三个方

面：①由乳化液冲击产生的雾状乳化液，颗粒范围 20-30微米，占油雾量的 96%

以上；②附着在带钢表面上的油膜在带钢余温 100℃的加热下，将有一部分雾化，

直径小于 10微米；③循环乳化液喷射到轧机时，也会产生少量的气溶胶气体，

占油雾总量的很少一部分，直径 0.01-5微米。另外，抽风机在抽取油雾的同时，

也将区域内的部分小油滴一同抽走，所以被收集的油雾中油含量很高。

本项目油雾净化器采取过滤式油雾净化器（三级机械过滤）+活性炭吸附处

理工艺，油雾废气进人过滤器后，先进入 10um级的过滤装置，此级过滤的油雾

量最大，然后进入 5um级的过滤装置，之后进人 3um级的油雾过滤装置。经过

这三级过滤后油雾的收集效率达 95%以上。过滤网采用多层松散的波浪状不锈钢

丝与玻璃丝的混编丝网，当油雾气流通过丝网填层时，通过吸附、扩散、凝聚及

过滤等过程，使油雾颗粒逐渐由小变大形成油滴，在重力作用下沿丝网滴入收集

槽汇集回收。经过滤后油雾浓度较低，后续的活性炭吸附效率取较低值 60%，合

计去除效率 98%。活性炭吸附可去除油雾废气中的挥发成分，降低油雾废气排放

量。为了有效地捕集乳化液油雾，尽可能将轧机做成密闭式，在两条生产线轧机

的进出口和机架间的上、下部设置集气罩，收集后导入油雾净化器处理。

根据《钢铁行业轧钢工艺污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HI-BAT-006）

与《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ 846—2017），过滤式净

化技术为最佳可行技术；根据《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技

术指南（2024 年修订版）》（豫环办〔2024〕72 号），项目油雾废气采用过滤

式油雾净化器（三级机械过滤）+活性炭吸附处理工艺，符合金属表面处理及热

处理加工企业绩效分级指标 A级要求。经处理后有组织油雾排放浓度 5mg/m3，

达到《钢铁工业大气污染物排放标准》（DB41/1954-2020）中的轧钢油雾（轧制

机组）标准要求（油雾排放浓度 20mg/m3）。

（4）天然气燃烧废气治理措施可行性

本项目锅炉、连续退火炉、罩式退火炉均使用天然气燃烧供热。天然气为清



348

洁能源，燃料燃烧废气中主要污染物为烟尘、SO2 、NOx，本项目锅炉与退火炉

采用低氮燃烧+烟气循环技术。

①低氮燃烧器原理

对于燃气锅炉/炉窑来说，NOx的产生主要来自空气中的氮气和过量氧气产

生的热力型 NOx，热力型 NOx的产生和燃烧的温度呈指数型关系，通常在燃烧

温度高于 1000℃的时候开始产生，而在 1400℃以上NOx的生成速度会急剧增加，

锅炉的 NOx产生和温度的关系（见下图）。

图 7.2-4 锅炉的 NOx产生和温度的关系

②烟气再循环

在烟气出口（空气预加热器后）抽取一部分低氧含量的烟气，送入燃烧器内

与送风机送出的助燃风混合后送入炉内助燃，以稀释助燃风氧含量，降低炉膛内

的燃烧温度，而抑制 NOx的排放，从而进一步达到降低 NOx排放浓度的目的。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环境部公告 2021年

第 24号）中的 33金属制品业系数手册，与《第十四届宁夏青年科学家论坛论文

集》中《低氮燃烧器+烟气再循环技术在烟气脱硝的应用》（2019），天然气热

处理炉低氮燃烧技术可削减 50%的氮氧化物排放，低氮燃烧器+烟气再循环技术

的可削减 80%的氮氧化物排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ 846—2017），执



349

行特别排放限值的企业，热处理炉废气可行技术为“燃用净化煤气、天然气，并

采用低氮燃烧技术”，故本项目所用技术为可行技术。

7.2.1.2 无组织废气

（1）工程措施

除鳞粉尘：为了降低破鳞工序的粉尘排放，评价要求破鳞工序在全封闭的四

方箱体内进行（在建的酸洗线增设封闭箱体，2条酸洗线，共建设 2套封闭箱体），

箱体侧向设置集气管道负压抽风，收集废气导入除尘器处理后排放。

酸洗废气：整个酸洗槽和清洗槽槽上均有 PPH罩盖，与槽体用水密封。罩

盖上设有排酸雾风管。槽内采取微负压控制，通过设置在各段的抽风管将酸雾抽

至酸雾处理系统排放，最大化减少无组织氯化氢排放。

油雾废气：目前在建的冷轧线在生产线轧机的进出口和机架间的设置集气罩，

以收集冷轧废气。评价要求对现有废气收集措施进行整改，冷轧段做成箱体封闭

式工作间（预留操作口供工人操作，操作口处设置软帘），操作间内抽风以形成

微负压。

储罐废气：储罐呼吸废气经密闭收集后导入酸性废气处理系统处理。

（2）管理措施

①加强生产运行期的设备管理，减少物料流出量，严格控制装置动、静密封

点物料泄漏；同时建立必要的各项管理制度，加强操作工人的岗位巡查制度，按

照气体自动报警装置，发现泄漏及时报警并消除；

②定期对装置及设备进行检修和维护，发现问题及时检修，严防跑冒滴漏。

③定期对储罐进行安全检查，杜绝“跑、冒、滴、漏”现象的发生，既可降

低原材料的损耗，又可避免污染环境。

综上，本项目采取上述措施后，厂界均能达标，无组织排放对周围环境影响

较小。



350

7.2.2 废水污染防治措施

项目废水主要包括酸性废水、生活污水、地面冲洗废水、循环冷却水系统排

污水与脱盐水制备废水。其中生活污水、地面冲洗废水、循环冷却水系统排污水

与脱盐水制备废水可直接排放，酸性废水需处理后排放，故评价将着重介绍酸性

废水处理的可行性。

7.2.2.1 处理工艺与规模

项目酸洗废水、碱洗塔废水与地面冲洗废水进入酸性废水处理系统处理，上

述废水产生总量336.884t/d，混合后水质为：pH2-3、COD159.3mg/L、氨氮9.97mg/L、

SS227.2mg/L、石油类 25.5mg/L、总铁 245.1mg/L。

酸性废水采用“中和调节+曝气氧化+混凝沉淀+气浮沉淀+多介质过滤”处

理工艺，具体工艺工程如下：

调节池：酸洗车间漂洗废水及车间地面冲洗水经车间污水管网排入污水处理

站调节池，池内设曝气装置，起到预充氧和均合水质的作用。均质后的废水经潜

水泵提升至中和曝气池。

中和曝气池：主要用于接收由调节池进入的酸性废水，起到进行中和的目的。

池内设有曝气管，通过曝气作用防止水中杂质沉积，并起到氧化低价金属离子作

用，使废水 Fe2+氧化成 Fe3+，进而得到氧化铁黑产品。

混凝沉淀池：混凝池池顶设搅拌减速机，在搅拌混合作用下，使废水与 PAM

絮凝剂等药剂充分混合形成 Fe（OH）3沉淀。

气浮沉淀：通过向水中注入空气或气体，形成微小气泡，使水中悬浮颗粒或

杂质附着在气泡上，随气泡上浮至水面形成浮渣，从而实现固液分离的水处理技

术。它常用于去除水中的悬浮物、油脂、胶体等污染物，广泛应用于污水处理、

饮用水处理、工业废水处理等领域。

污泥板框压滤机：废水用泵输送至板框压滤机，污泥经压滤机压滤，压滤成

含水率低于 60%的固态泥块，定期装载外运，上清液进入石英砂过滤机。



351

多介质过滤：经多介质过滤后的出水达到排放标准，进入集聚区污水管网。

图 7.2-5 污水处理工艺流程图

项目酸洗废水处理系统设计规模为 20t/h、480t/d，污水站调节池总容积



352

196m3，废水停留时间大于 12h，满足项目酸洗废水（336.884t/d）处理需求。根

据《钢铁行业轧钢工艺污染防治最佳可行技术指南 (试行)》（HJ-BAT-006）、

《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》(HJ 846—2017)，项目酸洗废水处

理工艺为可行技术。

7.2.2.2 处理效果分析

酸性废水采用“中和调节+曝气氧化+混凝沉淀+气浮沉淀+多介质过滤”处

理工艺。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环境部公告 2021

年第 24号）中“3130钢压延加工行业系数手册”：酸洗板卷酸洗废水采用“中和法

+化学混凝法+沉淀分离”对于 COD、氨氮与石油类的去除效率分别为 70%、0%、

70%，经处理后，各污染物排放浓度为：pH6-9、COD47.8mg/L、氨氮 9.97mg/L、

SS11.4mg/L、石油类 7.7mg/L、总铁 12.3mg/L，可满足《钢铁工业水污染物排放

标准》 （GB123456-2012）及修改单要求。

项目酸洗废水经处理后，与生活污水以及其他清净下水一同经总排口排放。

本项目完成后，处理设施出口以及厂区总排口排水水质与排水量均能够满足《钢

铁工业水污染物排放标准》 （GB123456-2012）及修改单要求，同时满足明港

第二污水处理厂进水水质要求。

表 7.2-1 项目废水产排情况一览表

废水类别
水量

t/d
pH

COD

mg/L

氨氮

mg/L

SS

mg/L

石油类

mg/L

总铁

mg/L

酸性

废水

漂洗废水 330 2-3 160 10 230 26 250

碱喷淋废水 4.354 9-10 50 5 30 0 0

地面冲洗废水 2.53 3-6 260 15 200 5 30

酸性混合废水 336.884 3-6 158.3 9.9 223 24.8 238

处理措施 中和调节+曝气氧化+混凝沉淀+气浮沉淀+多介质过滤

去除效率 / / 70% 0 95% 70% 95%

酸性水出水 336.884 6-9 47.5 9.9 11.2 7.4 11.9

生活污水 3.84 6-9 300 30 250 / /



353

循环冷却水系统排污水 45.8 6-9 50 5 30 / /

脱盐水制备废水 165.902 6-9 50 5 30 / /

总排口出水 552.426 6-9 50.4 8.2 20.2 4.7 7.5

7.2.2.3 污水进入明港第二污水处理厂的可行性

明港第二污水处理厂 2023年 12月建成正式运行，目前实际日污水收纳量 1

万 m3/d，尚有处理余量 1万 m3/d。项目废水排放总量为 552.426m3/d，污水排放

负荷小，明港第二污水处理厂的处理余量能够接纳本项目的废水排放量。明港第

二污水处理厂收水水质要求为：pH6~9、COD380mg/L、SS200mg/L、NH3-N30mg/L，

本项目废水综排口水质最大为：pH6~9，COD50.4mg/L，SS20.2mg/L，氨氮 8.2

mg/L，废水水质满足明港第二污水处理厂设计进水指标要求。

根据信阳明港产业集聚区的相关规划以及现场勘察，项目所在地已配套市政

污水管网，因此项目生产废水经厂内污水处理系统处理达标后均排入市政污水管

网，再经明港第二污水处理厂处理达标后（明港第二污水处理厂在线监测统计情

况见下表），达标排入明河。

表 7.2-2 明港第二污水处理厂在线监测系统年统计表

水污染源在线监测系统年统计表

时间

流量

最小值

pH 化学需氧量(毫克/升) 氮氮(毫克/升)

累计流量

(立方米)

监测值 修正值 修正值

平均值 最大值 浓度值
排放量

(千克)
浓度值

排放量

(千克)

1 月 293434.76 6.706 6.914 7.334 13.297 3872.897 1.114 299.448

2 月 290779.81 6.721 6.859 7.24 11.198 3252.962 0.922 266.048

3 月 295701.55 6.683 6.913 7.244 -- 0.336 100.84

4月 270650.25 6.804 7.028 7.616 9.776 2637.698 0.15 41.514

5 月 281657.1 3.911 6.906 7.205 11.074 3086.006 0.154 42.59



354

6月 273630.75 5.95 6.977 7.316 11.947 3265.787 - 一

7 月 291188.45 6.094 7.243 7.523 一 -- - -

8月 280354 4.953 7.248 7.482 -- 一

9月 279763.7 6.312 7.18 7.569 9.63 2690.549 0.029 8.07

10月 305560 6.782 7.3 7.578 -- - 一

11月 276005 6.685 7.064 7.304 12.215 3363.537 0.045 13.004